
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vývojem vztahů EU a Austrálie od jejich počátku v 50. a 60. letech 

20. století až do současnosti. Cílem práce je představit téma v historickém a soudobém 

kontextu, vykreslit současnou podobu těchto vztahů a představit vývoj souvisejícího právního 

a institucionálního rámce dvoustranných vztahů, jakož i některé dílčí problémy, které rozvoj 

těchto vztahů provázely či nadále provázejí. Hlavní výzkumnou otázkou je následující: 

Proměňovala se kvalita vztahů EU – Austrálie v průběhu jejich historického vývoje? V práci 

jsou průběžně aplikovány 3 vybrané teorie mezinárodních vztahů, a sice realismus, liberalismus 

a konstruktivismus. Za účelem provedení analýzy tématu je využita metoda indukce i dedukce, 

analýzy, syntézy a komparace v rámci případové studie bilaterálních vztahů EU a Austrálie. 

Diplomová práce je proto členěna na 6 samostatných kapitol, z nichž každá má svůj specifický 

účel. První kapitola představuje tři základní rozměry vztahů – politický, ekonomický a sociální. 

Druhá kapitola si klade za cíl představit v základních rysech jednotlivé 3 vybrané teorie 

mezinárodních vztahů. Třetí kapitola představuje metodologický rámec práce. Čtvrtá kapitola 

tak představuje již samotnou první část případové studie, a sice vývoj vztahů EU a Austrálie od 

50. let 20. století, až do zhruba poloviny 90. let 20. století. Pátá kapitola rozvádí analýzu vztahů 

od roku 1997, až do roku 2017, kdy došlo ke sjednání zatím poslední komplexní mezinárodní 

dohody mezi oběma stranami. Šestá kapitola pak rozebírá soudobou podobu vztahů EU a 

Austrálie, tzn. Rámcovou dohodu, ale i proces vyjednávání dohody o volném obchodu.  

 


